6
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2016 № 113-па

Об утверждении Порядка разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области

В целях формирования документов стратегического планирования, в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, администрация Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области согласно приложению.
2.  Определить администрацию Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области уполномоченным органом по координации и организации процесса разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области и по ее реализации.
3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета и разместить на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского  района Новосибирской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава Красносельского сельсовета
Чановского района Новосибирской области                                       И.В. Третьяков

О.В. Чувашева
36-271

Приложение № 1
к постановлению
администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области
от  12.12.2016 № 113-па

[bookmark: P30]
ПОРЯДОК
разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке, корректировке, общественному обсуждению, мониторингу и контролю  стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области (далее – стратегия).
2. Стратегия разрабатывается в соответствии с приоритетами социально-экономической политики, определенными стратегией социально-экономического развития Новосибирской области, на основе прогноза социально-экономического развития Новосибирской области, иных документов федерального и регионального уровня, отражающих государственную политику в сфере социально-экономического развития муниципальных районов.
3. Период разработки и этапы реализации стратегии устанавливаются аналогично периоду разработки и этапам реализации стратегии социально-экономического развития Новосибирской области.
4. В разработке стратегии принимают участие структурные подразделения администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, общественные организации и иные заинтересованные организации (далее - ответственные исполнители).
5. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
стратегия социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области - документ стратегического планирования, определяющий цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района  Новосибирской области на долгосрочный период;
корректировка стратегии - изменение стратегии без изменения периода, на который разрабатывалась стратегия;
цель социально-экономического развития - состояние экономики, социальной сферы, которое определяется участниками стратегического планирования в качестве ориентира своей деятельности и характеризуется количественными и (или) качественными показателями;
задача социально-экономического развития - комплекс взаимоувязанных мероприятий, которые должны быть проведены в определенный период времени и реализация которых обеспечивает достижение целей социально-экономического развития;
результат социально-экономического развития - фактическое (достигнутое) состояние экономики, социальной сферы, которое характеризуется количественными и (или) качественными показателями;
долгосрочный период - период, следующий за текущим годом, продолжительностью более шести лет.

II. Содержание стратегии
6. Стратегия содержит:
1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области;
2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области;
3) показатели достижения целей социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, сроки и этапы реализации стратегии;
4) ожидаемые результаты реализации стратегии;
5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;
6) информацию о муниципальных программах Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, утверждаемых в целях реализации стратегии;
7) организацию реализации стратегии.

III. Этапы разработки стратегии

7. Разработка стратегии включает в себя следующие этапы:
1) принятие решения о разработке стратегии и формирование проекта стратегии;
2) согласование проекта стратегии;
3) общественное обсуждение проекта стратегии;
4) доработка проекта стратегии по итогам общественного обсуждения;
5) утверждение стратегии.

IV. Разработка проекта стратегии
8. Стратегия разрабатывается по поручению Главы Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
9. В целях разработки стратегии создается рабочая группа по разработке стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области (далее - рабочая группа), состав которой утверждается постановлением администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
10. Обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет уполномоченный орган.
11. Уполномоченный орган:
1) обеспечивает координацию и методическое обеспечение разработки стратегии;
2) направляет ответственным исполнителям запрос о предложениях в стратегию;
3) на основании поступивших предложений ответственных исполнителей подготавливает проект постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области об утверждении стратегии и выносит его на рассмотрение рабочей группы;
4) организует подготовку и проведение общественного обсуждения проекта стратегии;
5) направляет проект постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области об утверждении стратегии на рассмотрение в Совет депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области;
6) Стратегия утверждается постановлением   администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
12. Ответственные исполнители в 15-дневный срок после получения запроса уполномоченного органа направляют предложения в стратегии.

V. Общественное обсуждение и доработка проекта стратегии

13. Проект стратегии размещается на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета для общественного обсуждения.
14. Проект стратегии выносится на общественные обсуждения, в соответствии с Положением о публичных слушаниях в Красносельском сельсовете Чановском районе Новосибирской области.
15. По итогам проведения общественного обсуждения рабочая группа рассматривает поступившие предложения и замечания, определяя целесообразность их учета при доработке проекта стратегии.
16. С учетом предложений и замечаний, поступивших в процессе общественных обсуждений, проект стратегии направляется в Совет депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области для рассмотрения.

VI. Утверждение стратегии

17. Согласованный проект стратегии утверждается Постановлением администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
18. Утвержденная стратегия направляется в Министерство экономического развития Российской Федерации и Министерство экономического развития Новосибирской области в порядке и сроки, установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 № 631«О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования» для включения в федеральный государственный реестр документов стратегического планирования, а также размещается на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

VII. Корректировка стратегии

19.  Корректировка плана мероприятий осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с ответственными исполнителями.
20. Решение о корректировке стратегии принимается администрацией Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области по предложению уполномоченного органа.
21. Основаниями для корректировки стратегии являются:
1) изменения требований действующего законодательства, регламентирующих порядок разработки и реализации стратегии социально-экономического развития;
2)  корректировка прогноза социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области на долгосрочный и среднесрочный периоды, в части, затрагивающей положения стратегии;
3) результаты мониторинга реализации стратегии;
4) иные основания по поручению Главы  Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
22. Координацию и методическое обеспечение процесса корректировки стратегии осуществляет уполномоченный орган.
23. Корректировка стратегии осуществляется путем подготовки проекта постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области о внесении изменений в стратегию.
24. Подготовка проекта постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области о внесении изменений в стратегию осуществляется в течение месяца со дня принятия решения о корректировке стратегии, либо в иные сроки, определенные администрацией Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
25. Уполномоченный орган:
[bookmark: _GoBack]в 15-дневный срок после принятия решения о корректировке стратегии направляет ответственным исполнителям запрос о предложениях по корректировке плана мероприятий по реализации стратегии;
на основании поступивших предложений готовит проект постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области о внесении изменений в стратегию и направляет его на рассмотрение в Совет депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области;
 по результатам рассмотрения Советом депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области проекта постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области о внесении изменений в стратегию, выносит проект постановления на утверждение.
26. Ответственные исполнители в 15-дневный срок после получения запроса уполномоченного органа направляют в его адрес предложения по корректировке стратегии.
27. Проект корректировки стратегии подлежит общественному обсуждению в случае, если корректировка стратегии осуществляется по причине изменения требований действующего законодательства.

VIII. Порядок мониторинга и контроля реализации стратегии

28. Результаты мониторинга реализации стратегии отражаются в ежегодном отчете Главы Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Красносельского сельсовета Чановского района  Новосибирской области и иных подведомственных ему органов муниципальной власти.
________